Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Filozofická fakulta

Historický ústav

Jitka Rauchová

Jiří Frejka

(1904-1952)

rigorózní práce

České Budějovice 2008

Prohlašuji, že jsem předloženou rigorózní práci *Jiří Frejka (1904-1952)* vypracovala samostatně za použití uvedených pramenů a literatury.

České Budějovice, 15. září 2008

.....

Předkládaná rigorózní práce *Jiří Frejka (1904-1952)* se snaží o poznání osobnosti Jiřího Frejky a o její opětné zařazení do kulturního a společenského kontextu období první poloviny dvacátého století. Jako tvůrce osobité režijní poetiky přispěl Jiří Frejka nebyvalou měrou k vývoji českého divadelnictví, ale neméně významné jsou i jeho teoretické práce, kterými pomáhal formulovat nové směřování českého divadla zejména v poválečném dvouletí. Předkládaná práce je založena na biografickém půdorysu, neboť život a tvorba jsou v případě Jiřího Frejky těžko rozlišitelné. Osou se tak stává chronologie jeho života, ohraničená výrazněji následujícími mezníky – dětstvím, dospíváním, prvními režijními zkušenostmi, spjatými s ranou fází českého avantgardního divadla, působením v Národním divadle, uměleckým vedením v Městských divadlech pražských a konečně i epilogem v karlínském divadle. Této chronologii pak odpovídá i členění do tří základních kapitol, mezi něž jsou vložena dvě intermezza, zabývající se Frejkovou publikační činností a jeho podílem na konstituování moderní podoby divadelního školství.

This thesis called *Jiří Frejka (1904-1952)* tries to get to know the personality of Jiří Frejka and put it back to the cultural and political context of the period of the first half of the twentieth century. As the creator of the original directional poetics Jiří Frejka contributed very much to the development of the Czech theatre, but his theoretical works, in which he helped to define the new direction of the Czech theatre above all in two postwar years, are also very important. The presented work is based on the biographic plan, it is difficult to distinguish work and life in the case of Jiří Frejka. The chronology of his life becomes the main theme of this thesis – the childhood, the growing up, first directional works connected with the early period of the Czech avant-garde theatre, the activity in the National theatre, the artistic leadership of the Municipal Theatres of Prague and finally the epilogue in the theatre of Karlín. Three main chapters then correspond to this chronology. Two interludes, which are interested in the Frejka's writer's works and his participation in the constitution of the modern shape of the theatrical school system, are inserted among.

Obsah

Úvod..... 5
Jiří Frejka v pramenech a literatuře..... 8
1. Doba hledání (1904-1929)..... 16
1.1 Dětství a dospívání..... 17
1.2 Divadelní projekty dvacátých let – Osvobozené divadlo, Dada a Moderní studio..... 42
Intermezzo první – publikační činnost..... 78
2. Národní divadlo (1929-1945)..... 87
2.1 Léta 1930-1935..... 88
2.2 Národní divadlo v druhé polovině třicátých let..... 100
2.3 Protektorát Čechy a Morava..... 105
2.4 Režisérem Národního divadla (1930-1945)..... 119
Intermezzo druhé – Jiří Frejka a divadelní školství..... 136
3. Divadlo nové doby (1945-1952)..... 147
3.1 Svazování českého divadla. Divadlo a předúnorová kulturní politika... 148
3.2 Období 1948-1950..... 167
3.3 Politické pozadí Frejkova působení v Karlíně (1950-1952)..... 182
3.4 Frejkovy režie v letech 1945-1952..... 189
Závěr..... 197
Prameny a literatura..... 201
Seznam použitých zkratk..... 215
Seznam příloh..... 216
Přílohy

Úvod

Jiří Frejka byl člověkem, který divadlem žil, a jak napsala jeho vrstevnice Olga Scheinpflugová, na divadlo také zemřel. Jistě, divadelních nadšenců, které po jejich smrti zahálí prach zapomnění, je celá řada. Jiřího Frejky by se však tento konec týkat neměl. A to i přes to, že se k jeho životu badatelé vrací s více než půlstoletým zpožděním, které bylo podmíněno politickým směřováním Československa, pro které byl Jiří Frejka nežádoucím.

Za poslední dvě desetiletí, v nichž je možné zaznamenat zvýšený zájem o jeho osobnost, již byla o Jiřím Frejkovi napsána celá řada studií, věnujících se především utváření jeho režijního stylu, ale pouze jedna studie životopisná. Tato skutečnost je pochopitelná; Jiří Frejka byl přece především divadelníkem, který formoval podobu českého divadla, vnášel do něj nové, avantgardní postupy, a přesto dokázal zachovat, ba co víc, i kontinuálně rozvíjet jeho původní tradici. A to vše ještě za nezbytného zájmu diváka, který není u jiných tvůrců rozhodně samozřejmostí. Život, tvorba a především smrt Jiřího Frejky jsou však rovněž výmluvnými mementy doby, v níž se jeho osud odvíjel, bohaté na ostré zlomy a prudké zvraty. Tento pohled však zůstává stále poněkud upozaděn a jen několik studií spíše nevědomky upozornilo na jeho aktuálnost.

Jiří Frejka prožil svůj život v první polovině dvacátého století a byl nucen se vyrovnat se všemi jeho nástrahami, které dodnes zaměstnávají myšlenky nejen historiků, ale v popularizované formě i laické veřejnosti. Ve dvacátých letech se na dotek přiblížil levici a po zbytek života zůstal jedním z trojice nejodvážnějších, levicově vnímaných tvůrců české avantgardy. A to i navzdory tomu, že jeho další kariéra se přes jeho nesporné osobní nadání rozvíjela především z vůle politických elit první republiky, nebo alespoň z vnějšího dojmu její existence. Ve třicátých letech byl Frejka jedním z nejvýznamnějších exponentů oficiální, tedy státní linie směřování českého divadla, avšak levičáctví jej provázelo i protektorátem a vystavilo jej i bezprostřednímu ohrožení života. Skutečným levičákem však Jiří Frejka byl jen poměrně krátce po svém vstupu do KSČ v roce 1948. Být straníkem s levou minulostí však v této době již nestačilo a této nové situaci se Jiří Frejka již přizpůsobit nestačil.

Předkládaná práce si neklade žádné vyšší ambice než zachytit životní příběh Jiřího Frejky v jeho dějinné kontinuitě. Přesto však touto nepřerývanou lineárností významně pronikají dvě tendence pro Frejkův život typické. Jednou, zřejmě částečně

očekávatelnou, je silné pnutí mezi hranicemi tvůrčí svobody a angažovaností tvorby, druhou, dosud nepřilíš zdůrazňovanou, pak určitá osobnostní strategie a její dějinná proměna, pomocí níž se Frejka adaptoval v dobovém politickém, společenském a uměleckém systému a která byla společenskohistoricky podmíněna. Tato druhá rovina hraničí s pojetím teorie elit, které se zejména od sedmdesátých let dvacátého století v angloamerickém kontextu zaměřuje na analýzu politických a administrativních elit, vznikajících s rozvojem moderního státu. Na sklonku devadesátých let byly pak tyto teorie adaptovány i na realitu otevířivšího se východní bloku, tj. na tvorbu nové elity v počátcích komunistického převzetí moci.

Z pohledu teorie elit žil Jiří Frejka v době prudkých změn, které se v podstatě rovnaly úplnému vymazání stávajícího systému elit a jeho nahrazení systémem novým. Z mnoha příčin se zdá být pravděpodobné, že Jiří Frejka tuto pronikavou společenskou změnu, v níž se proměnila i původní role divadelníka ve společnosti, nebyl schopen správně pochopit a tato ztráta orientace vedla k jeho tragickému konci. Ostatně jisté nepochopení nového systému je pro celou generaci Jiřího Frejky typické a ve svém důsledku vedlo i ke společenské akceptaci politicky podmíněných událostí, jakými se staly procesy počátku padesátých let. V případě Jiřího Frejky je však důležitý ještě jeden rozměr. Sám Frejka se z klasicky pojaté elity vymykal, jeho hlavní dovedností byla až do roku 1948 dokonalá orientace v jejím systému. Právě schopnost přizpůsobit se, nalézt vlivného protektora a s jeho pomocí pak obhájit vlastní umělecká východiska, byla dle mého názoru alfou i omegou Frejkova kariérního postupu. Zánik těchto postupů v pounorové společenské realitě, tedy i ztráta systému protekce, nebo alespoň orientace na špatné protektory jsou pak příčinou jeho politicky motivovaných postihů, vedoucích k sebevraždě.


[…]


Kohout, Eduard, Divadlo aneb Snář, Praha 1976.

Kohout, Jára, Hop sem, hop tam, Praha 1991.

Kolman, Arnošt, Zaslepená generace. Paměti starého bolševika, Brno 2005.

Konrád, Karel, Nevzpomínky, Praha 1963.

Lacina, Václav, Co vám mám povídat, Praha 1966.

Lacina, Václav, Da, Da!, Divadelní noviny 10., č. 1, 1966-1967, s. 2.

Machonin, Sergej, Příběh se závorkami (Alternativy), Brno 1995.

Mareš, Michal, Ze vzpomínek anarchisty, reportéra a válečného zločince, Praha 1999.

Margoliová-Kovářová, Heda, Na vlastní kůži, Praha 2003.

Neumann, Stanislav, Vzpomínám, Listy pro umění a kritiku 3., 935, s. 274-275.

Nezval, Vítězslav, Depeše z konce tisíciletí, Praha 1981.

Nezval, Vítězslav, Z mého života, Praha 1959.

Novák, Mirko, Úsměvné vzpomínání, Praha 1998.

Peroutková, Slávka (ed.), Ferdinand Peroutka. Deníky, dopisy, vzpomínky, Praha 1995.

Pešek, Ladislav, Tvář bez masky. Skutečnost a sen, Praha 1977.

Pilař, Jan, Sluneční hodiny, Praha 1989.

Pražák, Albert, Politika a revoluce, Praha 2004.

Průcha, Jaroslav, Má cesta k divadlu, Praha 1977.

Reiman, Pavel, Ve dvacátých letech. Vzpomínky, Praha 1966.

Rohan, Bedřich, Kafka bydlel za rohem. Vzpomínky na Prahu 20. a 30. let, Praha 1997.

Seifert, Jaroslav, Hvězdy nad rajskou zahradou. Publicistika 1921-1932. Dubia. Společná prohlášení, Praha 2004.

Seifert, Jaroslav, Všecky krásy světa, Praha 1999.

Scheinflugová, Olga, Byla jsem na světě, Praha 1994.

Schonberg, Michal, Rozhovory s Voskovcem, Praha 2005.

Skrbková, Lola, Pohled nazpět, Listy pro umění a kritiku 3., 1937, s. 270-274.

Svoboda, Jiří, Přítel Vítězslav Nezval, Praha 1966.

Šaršeová, Jožka, Tak to jsem já..., Praha 1981.

Štorch Marien, Otakar, Ohňostrož. Paměti nakladatele Aventina II., Praha 1969.

Štorch Marien, Otakar, Sladko je žít. Paměti nakladatele Aventina I., Praha 1992.

Štorch Marien, Otakar, Tma a co bylo potom. Paměti nakladatele Aventina III., Praha 1993.

Štyrský, Jindřich, Každý z nás stopuje svoji ropuchu. Texty 1923-1940, Praha 1996.

Taufer, Jiří, Portréty a siluety, Praha 1980.

Tille, Václav, Moskva v listopadu, Praha 1929.

Trojan, Josef, Divadla mladých ve dvacátých letech, in: Kniha o Praze 1962, Praha 1962, s. 207-231.
Tvrzník, Jiří, Šest dýmek Františka Filipovského, Praha 1981.
Voskovec, Jiří, Klobouk ve křoví, Praha 1966.
Werich, Jan, Jan Wercih vzpomíná... vlastně potlach, Praha 1982.
Wolker, Jiří, Listy přáteli, Praha 1951.
Závodský, Artur (ed.), Vzájemná korespondence Viléma Závady a Vojtěcha Martínka, Praha 1981.
Hilarovská vigilie. Sborník vzpomínek a rozjímání k šedesátému výročí narozenin dr. K. H. Hilara, Praha 1946.

1. 3 Vydané dílo Jiřího Frejky (včetně edic)

Frejka, Jiří, Člověk, který se stal hercem, Praha 1929.
Frejka, Jiří, Deník Jarmily Horákové, Praha 1948.
Frejka, Jiří, Divadlo je vesmír, Praha 2004.
Frejka, Jiří, Jevištní řeč a verš tragedie, Praha 1944.
Frejka, Jiří, Myslivecké povídky, Praha 1964.
Frejka, Jiří, O divadlo vskutku národní, Praha 1939.
Frejka, Jiří, Outěchovice, Praha 1942.
Frejka, Jiří (ed.), Památník Jarmily Horákové, Praha 1928.
Frejka, Jiří, Režie jako projev průbojného ducha. Výbor z teoretických studií a statí, Praha 1980.
Frejka, Jiří, Smích a divadelní maska. Úvodní poznámky o vzniku dnešní komedie dell'arte, Praha 1942.
Frejka, Jiří, Železná doba divadla, Praha 1945.
Frejka, Jiří, Živé divadlo. Sešit poznámek, Praha 1936.

1. 4 Periodika (celé ročníky)

Československé divadlo 1922, 1924, 1925, 1928, 1929, 1930.
Čin 1935.
Divadelní noviny 1962, 1967.
Divadelní zápisník 1945-1946, 1947, 1948.
Divadlo 1949-1950, 1951, 1952, 1953, 1958, 1962, 1966, 1967.
Host 1922-1929.
Listy pro umění a kritiku 1933-1937.
Literární noviny 1934-1935.
Literární noviny 1950, 1951, 1952, 1964.
Národní divadlo 1934-1944, 1977 -1978, 2002-2003.
Pásmo 1925.

Pestrý týden 1926-1930.
Plamen 1962.
Polední list 1934.
Pondělní list 1934.
Právo lidu 1934.
Přítomnost 1928-1935.
ReD 1928.
Reflektor 1926.
Rudé právo 1924-1928
Rozpravy Aventina 1926-1930.
Scéna 1988.
Šaldův zápisník 1934-1935.
Tvorba 1926-1930, 1945-47.
Venkov 1928-1930.
Záběr 1984.
