**Jitka Rauchová, Jiří Frejka (1904-1952). Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Filozofická fakulta, Historický ústav 2008
Posudek rigorózní práce**

Rigorózní práce věnovaná životním osudům a dílu Jiřího Frejky je výsledkem dlouholetého studia. Autorka prošla dostupnou dokumentací v mnoha archívech a využila také úctyhodného počtu knižních a časopiseckých titulů. Protože se zabývala již dříve problematikou divadelní avantgardy a jejími společenskými souvislostmi, nedělalo jí potíže zařadit osobu Jiřího Frejky do uměleckého a celospolečenského kontextu.

Vlastní jádro práce tvoří (vedle úvodu, závěru, seznamu pramenů a literatury a příloh) tři velké kapitoly a dva exkurzy – intermezza.

V první kapitole líčí autorka dětství a dospívání Jiřího Frejky a zejména jeho umělecké začátky na pražských avantgardních scénách. Druhá kapitola je věnována Frejkovu působení v Národním divadle; časově pokrývá léta 1929-45, třetí líčí Frejkovy osudy po květnu 1945 až do jeho tragické smrti v říjnu 1952, tedy dobu, v níž Frejka působil jako umělecký šéf a režisér Vinohradského divadla a divadla v Karlíně.

Autorka se zabývá více méně paralelně jak Frejkovým životem, zejména tedy popisem jeho pracovních závazků a osobních i profesionálních kontaktů, tak jeho režiséřským dílem, jeho přínosem českému divadelnímu umění. Vyzdvihuje jeho mimořádné organizační schopnosti, společenskou obratnost (kontrastující se základním, v podstatě introvertním rysem povahy), schopnost nacházet podporu u významných osob politického (případně hospodářského) světa, i když nutno přiznat, že některé Frejkovy kontakty jsou jen těžko doložitelné. (V těchto souvislostech má velký význam i upozornění na Frejkův špatný zdravotní stav, na jeho neurózy a bolesti hlavy.) Zároveň ukazuje vývoj jeho režiséřského stylu, práci s herci, snahy budovat v každém divadle svou hereckou družinu, s níž si rozuměl beze slov. V neposlední řadě upozorňuje na jeho cit pro reklamu a propagaci, což se projevilo např. v pořádání různých doprovodných programů, přednášek, výstav, vydávání časopisů, konečně i v zachycování výrazných hereckých osobností a inscenací na gramofonové desky. Ve speciálních dodatcích autorka pojednává o publikační

aktivitě Jiřího Frejky a zřejmě ještě důležitějším podílu na konstituování moderního divadelního školství.

Jako nejzajímavější, nejpodnětější část práce se mi jeví poslední kapitola, popisující poválečnou dobu. V ní autorka představila základní rysy přestavby československého (a speciálně pražského) divadelnictví pod přímým vlivem komunistických a odborářských aktivistů, kteří se na tento úkol svědomitě připravovali již za okupace. Proto se také po osvobození se s nimi nemohl nikdo pořádně měřit. Jejich úspěch byl ale především dán tím, že zpočátku vyjadřovali názory mnoha českých divadelníků, toužících po změnách, po zárukách hospodářské jistoty i umělecké úrovni, což vše si slibovali od zestátnění divadel. Jenže jaké možnosti však takové řešení skýtalo pro naprostou kontrolu a usměrňování divadel, cenzuru a kádrování jejich zaměstnanců, se ukázalo až později.

I Frejka se nadchl pro možnost budovat „nové divadlo“, vstoupil do komunistické strany a snažil se opět zůstat na straně vítězů. V tomto případě se mu to už nepodařilo. Za velmi pozoruhodné považuji zejména pasáže, v nichž autorka líčí, jak se Frejka přestal orientovat v složité kulturněpolitické a mocenskopolitické situaci, což nespíš způsobilo či přinejmenším uspišilo jeho pád. Jiří Frejka zde, ale i v jiných případech vystupuje jako osoba, ztělesňující osudy mnoha českých umělců a vůbec intelektuálů v složitém 20. století. Celkovému vyznění této kapitoly by ale podle mého názoru prospělo, kdyby autorka plastičtěji vystihla funkci Ústřední rady odborů v poválečném kulturním dění.

Předložená práce je nesporně velice kvalitní, proto ji doporučuji k obhajobě; přimlouval bych se (po určitých úpravách) i za její vydání v knižní podobě.

Doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

26. listopadu 2008